⁴⁾ Archaeologische Ztg. hrg. v. Ed. Gebhard. Berlin 1866. p. 230*.

⁵⁾ Ouwaroff rech. sur les antiq. de la Russie mérid. I p. 14. Antiq. du bosph. Cimm. 1.

⁶⁾ Pausan. I, 2.

⁷⁾ Hesych. et Luid. s. v. Πραξιδίκη.

⁸⁾ Paus. VIII, 15.

⁹⁾ De personis et larvis in Graevii thesauro antiquitatum Rom. IX, p. 1119 sq. et 1127.

in pompis funebris feretrum autecessisse dicit. Ab illis populis, imprimis a Graecis, personarum usus ad Romanos pervenit ibique adeo est receptus, ut illae omnibus diebus festis adhiberentur¹⁾. Cum igitur in triumphis, ludis solemnibus, conviviis personae frequentarentur, quidni in pompis funebris? Religione, amore, caritate adducti superstites memoriam dilectorum mortuorum etiam vultus imagine, in qua animi affectiones optime cernuntur, consecrare cupiebant. Unde imagines in pompis funebris iam temporibus antiquissimis usitatas fuisse appareat.

Hinc igitur imaginum origo repetenda ac facile est intellectu, easdem in personarum modum factas esse, sicut supra demonstravimus atque etiam veteres auctores videntur indicasse. Nimirum Plinius²⁾ imagines appellat vultus ita disserens: „aliter apud maiores in atriis haec erant, quae spectarentur; non signa externorum artificum, nec aera aut marmora; expressi cera vultus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quae comitarentur gentilitia funera; semperque defuncto aliquo totus aderat familiae eius, qui unquam fuerat populus.“

Hos vultus autem pictos fuisse praeter Polybium et Plinium luculenter etiam ostendit Iuvenalis his verbis³⁾:

„Stemmata quid faciunt? Quid prodest, Pontice, longo
Sanguine censi pictosque ostendere vultus
Maiorum?

Quod ad imaginum materiem attinet, res est apertior, quam ut pluribus exponatur. Testis locupletissimus est Plinius dicens: „expressi cera vultus,“ nec minus Invenalis⁴⁾ canens:

„Tota licet veteres exornent undique cerae

Atria, nobilitas sola est atque unica virtus,“
itemque Ovidius⁵⁾ scribens:

„Perlege dispositas annosa per atria ceras.“

Notabilia etiam sunt duo capita cerea Cumis reperta anno

¹⁾ Mariscottus l. s. s. p. 1107 sq. Cf. Abramus not. ad Cie. p. Mil. 13. Reimar. ad Cass. Dion. LVI, 34. J. Bapt. Pacichellius, de mascheris seu larvis. Neap. 1693. p. 12 et 28 sqq. Ch. Henr. Bergerus de personis vulgo larvis s. mascheris. Francof. 1723. p. 48—58. Frid. Platnerus ad verba Quintil. XI, 3. Lips. 1748. Car. Aug. Böttig. de personis scenicis vulgo larvis, ad Terent. Phorm. I 4,32. Vimar. 1794. Eichstaedt. l. s. s. p. 116.

²⁾ H. N. XXXV, 2.

³⁾ Sat. VIII, 1 sq.

⁴⁾ Id. v. 19 sq.

⁵⁾ Fast. I 591.

MDCCCLII¹⁾, quae sunt documento ceram ad vultum defuncti exprimendum persaepe usurpatam esse, si aestuoso aëre vel, quod cebrius accidit, veneno deformatus esset. Neque minus cera ad tota capita compensanda, si praecisa essent, praecipue ea de causa adhibebatur, quod cera mollis atque ductilis vultus similitudinem facillime reddebat. Propterea etiam, quod hae imagines cereae erant, a poetis cerae dicebantur²⁾. Posteroribus tamen temporibus, cum Graecorum artificia Romanis innotescere coepissent, iidem similiūm cupiditate inflammati non iam cereas imagines, sed aureas atque marmoreas statuas toto corpore faciebant easque cum aliis signis in atriis ponebant³⁾. Huc spectant et Invenalis⁴⁾ versus, quibus Aemiliūm causidicūm, quod statuam suam equestrem in atrio constituerat, perstringit et iam laudatus Plinii locus, ubi ait de signis externorum artificium in atriis positis. Verumtamen haec signa significatione propria non erant imagines. Falsa igitur Crameri⁵⁾ ceterorumque opinio, easdem etiam ex aere vel marmore factas fuisse.

Clipeatae autem imagines vel imagines clipeorum erant vultus clarorum virorum anaglypho opere in clipeis aeneis efficti, qui in templis consecrabantur⁶⁾. Hae tamen imagines imperatorum demum aetate usu receptae sunt⁷⁾.

Imginibus tituli honorum rerumque gestarum subscribantur, quibus potissimum vir quisque excelluerat. Etiam ordines magistratum curulum pariterque aequalium sacerdotiorum hoc animo consignabantur, ut posteri bonis maiorum exemplis excitati honores etiam ampliores appeterent. Id ipsum dixit Valerius Maximus⁸⁾ his verbis: „effigies maiorum cum titulis suis idcirco in prima aedium parte poni solere, ut eorum virtutes

¹⁾ Archæologische Ztg. Berlin 1867. p. 85 sq.

²⁾ Iuen. Ovid. ll. s. ss. De arte e cera fingendi cf. C. A. Boettigeri Sabina p. 259 sq. et Eschenburgii annotationes ad Lessingii opus: „Ueber die Ahnenbilder der Römer“ p. 318 sq.

³⁾ Schoenius in Bull. dell' inst. 1866. p. 99 posteriores effigies marmoreas ex personis cereis initium duxisse docuit. cf. Iuen. Sat. VIII, 3. Martial. II. 90,6.

⁴⁾ Sat. VII, 115 sq.

⁵⁾ Commentarii de iuribus et prærogativis nobilitatis vitiae. Lips. 1739. p. 37 sq.

⁶⁾ Cf. Gurlitt. „Archæologische Schriften.“ Altona 1831. p. 200 sq. et descriptionem clipei argentei Theodosii in Aem. Huebneri „Die antiken Bildwerke in Madrid.“ p. 213 – 216.

⁷⁾ Cf. inscrpt. Morin. (Arv. p. 654).

⁸⁾ V. 8, 3.

posteri non solum legerent, sed etiam imitarentur.“ Atque alio loco¹⁾ de Valerio Publicola hoc prodidit: „tres consulatus acceptissimos populo Romano gessit et plurimorum ac maximorum operum praetextu titulum imaginum suarum amplificavit.“ Quod idem commemorat Iuvenalis²⁾: „primum aliquid da, quod possim titulis inscribere praeter honores“ multique alii³⁾.

Titulo huic nomen indicis allatum legimus in panegyrico in Messalam, qui Tibullo⁴⁾ addicitur: „nec quaeris, quid quaque index sub imagine dicat.“

Primis temporibus breviter, plurimum versibus, concipiebantur isti tituli, sicut legimus apud Tacitum⁵⁾: „C. Cassii effigiem ita inscriptam: duci partium,“ vel Nepos de Attico narravit⁶⁾: „versibus, qui honore rerumque gestarum amplitudine ceteros Romani populi praestiterunt, exposuit ita, ut sub singulorum imaginibus facta magistratusque eorum non amplius quaternis quinisve versibus descripserit: quod vix credendum sit tantas res tam breviter potuisse declarari.“ Cum autem gloriae avidi posteri degeneres splendore magnoque honorum ordine sese iactare atque sibi invicem aemulari coeperunt, longi tituli honoribus commenticiis conscribebantur, quod Livius⁷⁾, eminentissimus rerum scriptor, vehementer perstringit hisce verbis: „vitiatam memoriam falsis imaginum titulis reor, dum familia ad se quaeque famam rerum gestarum honorumque fallente mendacio trahunt.“

Titulos vero imaginum primis temporibus nominativo scriptos fuisse nos antiquitatum peritissimus Th. Mommsenius⁸⁾ docet, ac postmodum etiam dativus poni coepitus est⁹⁾.

¹⁾ Id IV, 4, 1.

²⁾ Sat. VIII 67 sq.

³⁾ Ovid. Fast. I, 591. Liv. X, 7. Plin. H. N. XXXV, 3. Vell. II. 116, 4.

⁴⁾ IV, 1, 30.

⁵⁾ Ann. XVI, 7.

⁶⁾ Attic. c. 18. cf. Cic. ad Attic. I, 16.

⁷⁾ VIII, 40. cf id. X, 7. Horat. Sat. I, 6, 15.

⁸⁾ Handbuch der röm. Alterthümer. Röm. Staatsrecht. T. I. p. 361. annot. 1. Lips. 1871.

⁹⁾ Inde etiam ortae sunt, ut Mommsenius arbitratur, inscriptio-nes aetatis imperatoriae sepulcrales, quarum unam exempli causa ex Corp. inscrpt. lat. I. p. 278. I. afferam:

L-AEM	il	IVS-L-F-PAVLLVS
CO	sii	CENS-AVGVR
TR	i	VMMPHAVIT-TER

Transeo ad **stemmata**, quae post Ciceronis demum aetatem usu recepta Paulus¹⁾ nobis clarissime sic descriptis: „**stemmata cognationum directo limite in duas lineas separantur, quarum altera est superior, altera inferior. Ex superiore autem et secundo gradu transversae lineae pendent.**“ Maiorum imagines enim in armariis ita disponebantur, ut patrem semper sequeretur filius ad ordinem gentis indicandum. Quo evidentius autem origo cuiusque illustraretur, ad imagines discurrebant lineae, quae nomina familiae longo ordine ac multis stemmatum illigata flexuris²⁾ continebant. Erant hae lineae vero nostris stemmatibus similes, non tales, ut Eichstaedtius³⁾ existimat: „**eas lineas ab utroque imaginis latere transversim ductas fuisse atque inde varias et orbiculatas et quadratas et oblongas figuræ exstitisse, quibus deinde, tanquam in tabula quadam tota nobilitas avorum et proavorum inscriberetur.**“ Minime ab ullo scriptore relatum invenimus, stemmata imaginem ambiisse atque inseriti vel coronae modum eam inclusisse. Nostram sententiam etiam Paulus comprobare videtur, cuius supra mentio facta est. Namque secundum eum stemmata in duas separabantur lineas, quarum altera erat superior, altera inferior. Atque illa quidem ducta erat ad imaginem patris, haec vero transversa in plures discurrebat partes, pro eo, quot quisque habuerat liberos. Huc addi possunt, quae Isidorus⁴⁾ retulit: „**stemmata dicuntur ramusculi, quos advocati faciunt in genere, cum gradus cognationis partiuntur.**“ Ramusculi scilicet simpliciter lineas significant. Neque alia ratione Plinius⁵⁾ scripsit: „**stemmata lineis discurrebant ad imagines pictas**⁶⁾.“